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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1
Опис на состојбите
Правецот на реформите усвоени од страна на Владата на Република Македонија, кои се инкорпорирани во „Планот 3-6-9“, ја наметнуваат потребата од ефикасно и навремено исполнување на утврдените приоритети. 

Имено, во „Планот 3-6-9“ , како еден од приоритетите кои треба да се реализира во наредните три месеци е предвидено: „Подготвување на План за реализација на препораките на групата високи експерти за системски прашања од владеење на правото во врска со следењето на комуникациите (2015), со листа на правни акти, административни и технички мерки и финансиски импликации“. 

Во насока на навремена и ефикасна операционализација на утврдените обврски, Министерството за внатрешни работи ја согледа потребата од формирање на меѓуресорска работна група која ќе има за задача да го изготви и воедно да ја координира имплементацијата на активностите во Планот за реализација на препораките на Групата високи експерти за системски прашања од владеење на правото во врска со следењето на комуникациите (2015).

За таа цел, Владата на Република Македонија, на Дваесет и деветтата седница, одржана на 26.09.2017 година, ја усвои Информацијата предложена од Министерството за внатрешни работи за потребата од формирање на Меѓуресорска работна група за изготвување и следење на имплементацијата на Планот за реализација на препораките на групата високи експерти за системски прашања од владеење на правото во врска со следењето на комуникациите (2015) и донесе Одлука за формирање работна група за изготвување и следење на имплементацијата на Планот за реализација на препораките на група високи експерти за системски прашања од владеење на правото во врска со следењето на комуникациите (2015) - ,,Службен весник“ бр.156/17. 


Согласно потребата од обезбедување инклузивност на сите релевантни чинители кои се вклучени во постапката за следење на комуникациите, но и на собраниските тела за нивниот надзор и контрола, во меѓуресорската работна група партиципираат претставници од овластените органи за следење на комуникациите; претставници на судската власт (судија на претходна постапка надлежен за донесување на наредба за следење на комуникациите за водење на кривичните истраги и судија на Врховен суд надлежен за донесување на наредба за следење на комуникациите за интересите на безбедноста и одбраната на државата); претставник од Министерството за информатичко општество и администрација, од аспект на усогласување на Законот за следење на комуникациите со Законот за електронски комуникации; претставник од Работната група за изменување на Законот за кривична постапка, од аспект на усогласување на Законот за следење на комуникациите со Законот за кривична постапка; претставник од Дирекцијата за заштита на личните податоци; претставници од собраниските комисии (за надзор над спроведувањето на посебната истражна мерка следење на комуникациите од страна на Министерството за внатрешни работи, Управата за финансиска полиција, Царинската управа и Министерството за одбрана  и  за надзор над работата на Управата за безбедност и контраразузнавање и на Агенцијата за разузнавање; претставник од Канцеларијата на Народниот правобранител на Република Македонија (од аспект на заштита на човекови права); како и претставници од Министерството за финансии (од аспект на финансиски импликации) и Министерството за правда, чие партиципирање во Меѓуресорската работна група е оценето дека е од исклучително значење. Со цел вклучување и на научната јавност во конципирањето на идните чекори во спроведување на оваа сеопфатна реформа, во сите активности чие преземање е предвидено од страна на работната група, учествуваа и претставници од научната и стручната јавност-експерти од областа на кривичната постапка.

Меѓуресорската работна група, во рамки на своите утврдени надлежности изготви План за реализација на препораките на групата високи експерти за системски прашања од владеење на правото во врска со следењето на комуникациите (2015), во кој се дефинирани правните акти (закони, подзаконски акти, стандардни оперативни процедури) кои ќе треба да се донесат, изменат со цел да се имплементира националниот модел за надминување на забелешките. Во процесот на преземање на континуираните активности во наведената област, Работната група продолжува со координација на активностите утврдени во Планот за реализација на препораките на групата високи експерти за системски прашања од владеење на правото во врска со следењето на комуникациите (2015), во чии рамки има задача да презема конкретни мерки за спроведување односно имплементирање на активностите од Планот.

Во насока на вклучување на граѓанското општество како рамноправен партнер во креирањето на реформскиот процес, меѓуресорската работна група воспоставува транспарентен, континуиран дијалог со граѓанското општество, користејќи различни механизми за обезбедување соодветен степен на транспарентност насочен кон информирање на стручната и пошироката јавност за спроведување на реформскиот процес во областа на следењето на комуникации и надзорот врз нивното  спроведување.   
1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување
Предлогот на закон за Оперативно-техничка агенција и неговото донесување произлегува од Планот за реализација на препораките на групата високи експерти за системски прашања од владеење на правото во врска со следењето на комуникациите (2015), како една од клучните активности во процесот воспоставување правна рамка чија цел ќе биде имплементација на национален модел во предметната област со кој ќе се овозможи реализација на препораките на Групата високи експерти за системски прашања од владеење на правото во врска со следењето на комуникациите (2015).

2. 
Цели на предлог регулативата
Основната цел поради која се предлага донесување на Законот за Оперативно-техничка агенција е реализација на препораките на Групата високи експерти за системски прашања од владеењето на правото во врска со следењето на комуникациите (2015).

3.
Можни решенија (опции)
3.1 Опис на решението „не прави ништо“
Со ова решение нема да се постигне целта заради која се пристапило кон  изменување и дополнување на законот.
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
По извршена анализа во функција на соодветно имплементирање на реализација на препораките на Групата високи експерти за системски прашања од владеењето на правото во врска со следењето на комуникациите (2015), Меѓуресорската работна група утврди концепт чии основи се содржани во Предлогот на закон за Оперативно-техничка агенција. 

4.         Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 

Понудената опција нема да предизвика трошоци за економијата во областа на вработувањето и конкурентноста. Со оглед на тоа дека се нормативни решнија од процедурален карактер, нема да има влијание врз малите и средни претпријатија и други економски субјекти.  
           4.2  Фискални влијанија 
За усвојување на предложениот закон потребни се дополнителни финансиски средства што ќе бидат обезбедени од Буџетот на Република Македонија. 
            4.3 Социјални влијанија 
Решенијата содржани во предложениот закон нема да влијааат врз намалување на сиромаштијата, заштитата и унапредувањето на здравјето, како и родовата еднаквост односно заштитата на ранливите групи и обесправените, но  ќе имаат соодветни позитивни импликации врз заштитата и унапредувањето на човековите права, воопшто.

            4.4  Влијанија врз животната средина 
Со предложените решенија на утврдените проблеми нема да се влијае врз воздухот, почвата, нема да има ефект на стаклена градина, бучава, био-диверзитет, а со тоа што нема влијание врз наведените делови на природата, нема да има ниту директно или индиректно влијание врз здравјето на луѓето.  
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување
Со предложениот закон се предвидува воспоставување на нов орган, во чии рамки за имплементација на наведениот закон од аспект на обезбедување човечки ресурси и нивна обука, канцелариски простор, опрема и слично ќе се обезбедат со средства од Буџетот на Република Македонија. 
б) трошоци за почитување на регулативата 

Со предложените законски решенија не се предлага воведување на нови административни оптоварувања, формалности и трошоци, односно не се предвидени нови трошоци за издавање на лиценци, дозволи и друго за правните и физичките лица, со што не се влијае врз конкурентноста. 
5.
Консултации
5.1
Засегнати страни и начин на вклучување 

Предлогот на Законот за Оперативно-техничка агенција е доставен на мислење до Секретаријат за законодавство, Министерство за финансии, Министерството за правда, Министерството за информатичко општество и администрација и Канцеларијата на Народниот правобранител на Република Македонија. 

5.2 Преглед на добиените и вградените мислења 
/
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто 
Во подоцнежна фаза од проценката на влијанието на регулативата ќе бидат земени во предвид мислењата на надлежните министерства и тела по предложената содржина.  
6. 
Заклучоци и препорачано решение
6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на 

можните решенија (опции)
6.2 Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните 

решенија (опции)


При спроведувањето и примената на предложените законски решенија, постојат ризици во однос на неможноста истите целосно да се имплементираат, да не се надминат утврдените проблеми, како и да не се исполнат потребните предуслови предвидени за практична имплементација на одредбите.

 
6.3
Препорачано решение со образложение
Со предложениот закон се уредува основањето на Оперативно-техничката Агенција, нејзините надлкежности, раководење, права и обврски на работниците во Оперативно-техничката агенција од работен однос, како и начинот на нејзиното финансирање. 
7.
Спроведување на препорачаното решение
7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во 

областа или други сродни области
Предложениот закон е дел од пакетот законски прописи чие ревидирање се предлага со цел реализација на препораките на групата високи експерти за системски прашања од владеење на правото во врска со следењето на комуникациите (2015).
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
Донесувањето на предложениот закон имплицира донесување на нови подзаконски акти од Директорот на Оперативно-техничката агенција, во рок од 30 дена од денот на избор на Директорот на Агенцијата – за актите за организација и работа и систематизација на работните места, односно 90 дена од денот на избор на Директорот на Агенцијата – за останатите подзаконски акти чие донесување е предвидено со предложениот закон.
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
Органите овластени за спроведување на мерките за следење на комуникациите утврдени согласно Законот за следење на комуникациите 
7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон
Надлежните органи за спроведување на законот, ќе преземаат континуирани активности со цел ефикасно спроведување на предложениот закон. 
8.
Следење и евалуација
8.1  Начин на следење на спроведувањето 
Резултатите од предложените законски решенија ќе се следат преку континуирано следење на примената на предложениот закон. 
8.2  Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Резултатите од предложените законски решенија ќе се следат преку континуирано следење на примената на предложениот закон.    
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:







______________                                                                                             ..................................................


                       потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 

Датум:____________                                                      ..........................................
                                                                                           потпис на министерот 
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